

mgr Andrzej Metzger 1952–2008

30 października 2008 roku środowisko kieleckich miłośników książki poniosło bolesną stratę. Odszedł na zawsze mgr Andrzej Metzger, wybitny antykwariusz, animator życia kulturalnego w Kielcach, członek organizacji zawodowych zrzeszających antykwariuszy i księgarzy. Andrzej Metzger miłość do książek wyniósł z domu rodziców, którzy po dziadkach byli właścicielami kilkutysięcznej biblioteki. Wychowanie wśród książek rozbudziło młodzieńcze zainteresowania i miało wpływ na rozwój jego osobowości.

Mimo iż ukończył technikum górnicze, swoją drogę życiową związał z książką. W 1972 roku przyjechał do Kielc, gdzie podjął pracę w Państwowym Przedsiębiorstwie „Dom Książki”. Następnie, w 1976 roku, został zastępcą kierownika księgarni przy ul. Kilińskiego. Po kilku latach pracy w 1980 roku, pod szyldem „Domu Książki” założył antykwariat przy tzw. „Krakowskiej Rogatce”.

Antykwariat Metzgera szybko stał się miejscem spotkań bibliofilów, studentów, miejscowych intelektualistów. Na wystawie sklepowej pojawiały się książki, które w tamtych latach, charakteryzujących się głodem dobrej literatury, stanowiły obiekt pożądania wielu czytelników. Bywało, że kolejka do antykwariatu ustawiała się o godzinie piątej rano, a o jego bogatym asortymencie mówiono w całym kraju. Na zakupy do Kielc zjeżdżano z najodleglejszych zakątków Polski. Wtajemniczeni mogli tutaj dostać druki podziemne i literaturę tzw. „drugiego obiegu”. W 1989 roku Andrzej Metzger wykorzystał możliwość usamodzielnienia się i założył własny antykwariat w oficynie przy ul. Warszawskiej. Niestety, panujące tam warunki nie sprzyjały normalnej pracy. Najbardziej dokuczliwa była niska temperatura i wilgoć. Dzięki poparciu miejscowych mediów i Prezydenta Miasta w 1993 roku antykwariat otrzymał nowy lokal przy Placu Wolności 9, a po kilku latach został przeniesiony na ul. Sienkiewicza 13, gdzie funkcjonuje do chwili obecnej.

Trudności lokalowe, z którymi się spotykał, nie przesłoniły Mu idei pracy antykwariusza. W zawodzie doskonalił się najpierw praktycznie, a następnie podejmując w latach 1982–1986 studia w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Kielcach na Wydziale Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej. Z uczelnią związany był także w następnych latach już jako absolwent, prowadząc zajęcia ze studentami z przedmiotu: Organizacja i zarządzanie przedsiębiorstwem księgarskim. Andrzej Metzger był lubiany jako student, a potem jako nauczyciel młodzieży, z którą miał bardzo dobry kontakt, niejednokrotnie przeistaczający się w trwałą przyjaźń.

Wokół niego zawsze gromadzili się ludzie różnych profesji i zainteresowań. Był człowiekiem życzliwym i powszechnie szanowanym, co sprzyjało realizacji wielu ciekawych inicjatyw kulturalnych, których był pomysłodawcą. Tak zrodził się pomysł organizowania w antykwariacie lekcji księgarskich dla dzieci i młodzieży, konkursu czytelniczego przy współudziale Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Radia Kielce, wernisaży prac młodych artystów oczekujących na swój debiut. Dużym przedsięwzięciem antykwarskim były aukcje książek organizowane co roku pod koniec lutego. Impreza ta cieszyła się powodzeniem i uznaniem zarówno w Polsce, jak i za granicą.

Największą jednak popularność w środowisku lokalnym zyskały organizowane z inicjatywy Andrzeja Metzgera nocne spotkania w antykwariacie pod nazwą „Głośne Czytanie Nocą”. Każde spotkanie poświęcone innej tematyce przyciągało do antykwariatu wielu ludzi chętnych do spędzenia kilku godzin w niekonwencjonalny sposób. Gośćmi honorowymi spotkań były osoby znane w Polsce, często z pierwszych stron gazet. Wśród nich: Leszek Mazan, Agata Passent, kapitan Krzysztof Baranowski.

Antykwariat dzięki swojej działalności zyskał popularność, a także naśladowców w innych miastach, gdzie również organizowane są podobne spotkania z książką. Oprócz książek drugą pasją Andrzeja Metzgera były podróże. Miłość do zwiedzania dzielił między Lwowem a Egiptem. W obu wymienionych miejscach spotykał się z propozycją założenia filii swojego antykwariatu. Jedynie sprawą czasu była realizacja tych zamierzeń. Niestety, przedwczesna śmierć zawiesiła większość inicjatyw. Na przekór losowi w najbliższym czasie Antykwariat Naukowy Andrzeja Metzgera zaprasza na kolejne 36. czytanie nocą, gdzie jak zwykle wezmą udział stali bywalcy, a także spóźnialscy, żałujący, że osobiście nie poznali gospodarza miejsca, w którym mieszka książka.

Barbara Szornel-Dąbrowska

